MINISTERUL MEDIULUI

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 36 din 10.10.2012
revizuita la data de 02.03.2017

Ca urmare a cererii adresate de SC RAJA SA cu sediul social in Municipiul
Constanta, str. Caldrasi nr. 22-24, jud. Constanta, inregistrata la ANPM cu
nr.9443/10.08.2012, in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii
amplasamentului, a solicitarii de revizuire inregistrata la ANPM cu nr.13487/21.11.2016, in
baza H.G. nr.1000/2012 privind reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru
Protectia Mediului si a institutilor publice aflate in subordinea acesteia, a 0.U.G
nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari prin Legea nr. 265/2006, cu
[...]
> Retea de canalizare cu lungimea totala de L = 67,224 km, din care:

 retea de canalizare veche in lungime de L = 23,507 km;

o retea de canalizare noua cu o lungime de L = 43,717 km realizata din conducte
PVC cu dn cuprins intre 250 — 315 mm. Aceasta extindere s-a realizat prin contractul de
lucrari CL1B si asigura preluarea si transportul apelor uzate menajere catre cele 13 statii
de pompare ape uzate;

> Statii de pompare ape uzate:

o statie de pompare ape uzate SP1 Buftea. Statia este tip monobloc, amplasata intr-

un camin de PEHD cu diametrul DN 2000 mm si H = 5 m. Statia este echipata cu
doua electropompe submersibile Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 66 mc/h, H
= 18.6 mCA. P = 11.5 kW. Apa uzatd este pompata prin intermediul conductei de
refulare Dn 160 mm PEHD, cu o lungime de 334 m;

o statie de pompare ape uzate SP3 Buftea. Statia este tip monobloc subterana, cu
separare solide, amplasata intr-un camin de PEHD cu diametrul interior 2 m siH =4,1m.
Statia este echipata cu doua electropompe submersibile Wilo, cu urmatoarele caracteristici
tehnice: Q = 45 mc/h, H = 40 mCA, camera gratar, camin vane. Apa uzata este pompata
prin intermediul conductei de refulare Dn 160 mm PEHD, cu o lungime de 1,286 km;

o statie de pompare apa uzata [SPAU 1]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 1,5 m prevdzut cu sistem de separare a solidelor sicu 1+ 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 3,51/s, Hp = 11 mCA, P = 1,2 kW.
Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 90 mm PEID, cu o
lungime de 212,4 m;

o statie de pompare apa uzata [SPAU 2]. Statia este de tip cdmin din PEID cu
diametrul de 1,5 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q=23,5I/s, Hp =11 mCA, P = 1,23 kW.
Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 90 mm PEID, cu o
lungime de 816 m;

o statie de pompare apa uzata [SPAU 3]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 2 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 19 I/s, Hp = 5 mCA, P = 2,35 kW).
Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 160 mm PEID, cu
o lungime de 10,04 m;

« statie de pompare apa uzata [SPAU 4]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 2 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 10 I/s, Hp = 14 mCA, P = 3,05
kW). Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 110 mm
PEID, cu o lungime de 369,98 m;

o statie de pompare apa uzata [SPAU 5] Statia este de tip camin din PEID cu77-

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI { —
Splaiul Independentei. nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031 Vi
Tel : 004021/2071101 Fax : 004021/2071103
e-mail: office@anpm.ro



diametrul de 2 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 5 l/s, Hp = 19 mCA, P = 3,05 kW).
Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 90 mm PEID, cu o
lungime de 793,76 m;

- statie de pompare apa uzata [SPAU 6]. Statia este de tip camin din PEID cu diametrul de
1,5 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe submersibile tip Wilo,
cu urmatoarele caracteristici: Q = 3,5 I/s, Hp = 8 mCA. P = 1,1 kW). Apele uzate sunt
pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 90 mm PEID, cu o lungime de 171
m,

o statie de pompare apa uzata [SPAU 7]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 1,5 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urméatoarele caracteristici: Q = 28 I/s, Hp = 13 mCA, P = 6,1 kW).
Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 200 mm PEID, cu
o lungime de 951,83 m;

o statie de pompare apa uzata [SPAU 8]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 1,5 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 3,5 I/s, Hp = 12 mCA, P = 1,76
kW). Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 90 mm PEID,
cu o lungime de 828,61 m;

o statie de pompare apa uzata [SPAU 9]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 3 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmétoarele caracteristici: Q = 61 I/s, Hp = 7 mCA, P = 8,6 kW.
Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 315 mm PEID, cu
o lungime de 101,44 m;

o statie de pompare apa uzata [SPAU 10]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 3 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 66,3 I/s, Hp = 7,1 mCA, P = 8,3
kW). Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 315 mm
PEID, cu o lungime de 161 m;

o statie de pompare apa uzata [SPAU 11]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 3 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 57 I/s, Hp = 7 mCA, P = 7,2 kW.
Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 250 mm PEID, cu
o lungime de 30,05 m;

« statie de pompare apa uzata [SPAU 12]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 3 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 54 I/s, Hp = 6 mCA, P = 7,2 KW).
Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 250mm PEID, cu o
lungime de 24,31 m;

o statie de pompare apa uzatd [SPAU 13]. Statia este de tip camin din PEID cu
diametrul de 3 m prevazut cu sistem de separare a solidelor si cu 1 + 1 pompe
submersibile tip Wilo, cu urmatoarele caracteristici: Q = 55 I/s, Hp = 7 mCA, P =73 KW.
Apele uzate sunt pompate prin intermediul conductei de refulare din Dn 250mm PEID, cu o
lungime de 33,51 m;

in cadrul proiectului s-a realizat si o supratraversare a raului Colentina cu conducta
de refulare Dn 200 mm PEID cu L =19 m, termoizolata si protejata la exterior cu conducta
Dn 400 mm PEID si fixata pe pod cu console metalice.

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
Tel : 004021/2071101 Fax : 004021/2071103
e-mail: office@anpm.ro




5 conducte refulare canalizare ale celor 13 statii de pompare cu 0 lungime de 2,19
km realizata din conducte PEHD cu Dn 200 — 250 mm.

c) Statia de Epurare Buftea, realizata prin intermediul contractului de lucrari
CL5B, dispune de urmatoarele dotiri (trepte de tratare si componente tehnologice
aferente):

LINIA APEI
a) Treaptd mecanica de pretratare a influentului:

e camin intrare cu deversor realizat din beton, ingropat, cu dimensiunile interioare de
1,50 x 2,30 m si adancimea de 3,50 m;

« sistem de receptie vidanje pentru apele uzate provenite din fose septice, prin
vidanjare;

e bazine de retentie ape pluviale in care se evacueaza debitele de ape excedentare
de la caminul de intrare cu deversor, pentru a se evita deversarea in emisar a apelor
neepurate mecanic. Bazinele au forma unui dreptunghi. Pentru asigurarea volumului util al
bazinului de 500 mc, inaltimea de apa este de 1,80 m;

e gratare rare (2 linii independente) cu rolul de a asigura retinerea materialelor solide
grosiere si a plutitorilor (in vederea protejarii pompelor de apa bruta). Gratarele rare sunt
dimensionate ca operand in paralel (2+0). Cele doua canale paralele pentru gratarele rare
sunt echipate cu gratare rare automate. Utilajele de gratare rare au latimea de 800 mm si
distanta intre bare de 20 mm;

o statie de pompare apa uzata si masurare debit echipata cu 4 (3+1) electropompe
submersibile KSB — KRTD 150 — 315/243 UG-S (Q = 415 mc/h, H = 11 mCA, P = 17,9 kW)
cu turatie variabila;

e 2 instalatii compacte de epurare mecanica (gratare dese + deznisipator + separator
de grasimi, prelevare probe influent).

Sitarea fina, retinerea nisipului si grasimilor se realizeaza pe 2 linii prin 2 instalatii
compacte de pre-tratare mecanica, care includ:

e sita automata, cu spélarea si presarea materialului refinut;

« deznisipator cuplat cu separator de grasimi, aerat, cu spalarea si deshidratarea
nisipului;

o suflante si evacuare grasimi (fractie lichida recirculata in permanenta).

b) Treapta de epurare biologica:
o camera de distributie a debitului catre bazinele biologice;
e reactoare biologice cu functionare secventiala (model SBR) sunt bazine
semiingropate din beton
armat, fiecare avand dimensiunile:
- lungime 37 m;
- latime 20 m;
- inaltime apa 6,0 m;
- naltime constructie 6,50 m.
e selectorul biologic;
« unitate de stocare si dozare precipitant pentru defosforizare chimica amplasata in
hala pentru instalatii compacte de epurare mecanica;
o statia de suflante amplasata langa bazinele de aerare;
o statie de pompare apa tehnologica pentru spalare utilaje/echipamente;
¢ canal dezinfectie UV,

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294. Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
Tel - 004021/2071101 Fax : 004021/2071103
e-mail: office@anpm.ro




e canal tip camin de masurare si prelevare probe;
e gura de descarcare in emisar este realizata din beton armat;
e conducta de descarcare in emisar are o lungime de 170 m.

LINIA NAMOLULUI
e 2 bazine tampon stocare namol in exces;
o statie de deshidratare mecanica namol,
o instalatie de deshidratare prin electro-osmoza tip Elosys;
o platforma depozitare namol deshidratat;
o statie de pompare supernatant.

Alte dotari:

e pavilion de administrare si laborator;

e centrala termica, electrica, P = 60kw;

e gospodarie electrica;

« retele tehnologice (conducte/canale de legatura intre obiectele tehnologice apa-apa
uzata si namol);

e sistem canalizare incinta pentru apa uzata si meteorica;

e drum in incinta, platforme si alei, imprejmuire si porti acces;

o utilaje pentru activitatea specifica (activitatea de ntretinere a retelelor, etc.): o
autovidanja CT 11 CCO, un camion-cap tractor CT 11 PJA si o remorca auto CT 081008;

e sistem monitorizare;

e rezervor 7000l clorura ferica;

e containere pentru retineri site si nisip, pubele pentru deseuri municipale, 3
conteinere namol x 10mc.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare,
de depozitare, cantitati:
» Materii prime:
- Volumul de apa extrasa din reteaua Buftea : 808156 mc, ianuarie -august 2016
- Volumul de ap3 uzaté intrat in statia de epurare Buftea : 517504 mc, mai - august 2016.
> Materii auxiliare:
in procesul de tratare/epurare se utilizeaza:
- Clorura ferica - in treapta biologica, pentru eliminarea chimica a fosforului;
- Var - utilizat in special in antotimpul calduros, pentru igienizarea si dezinfectarea
conductelor, bazinelor de stocare apa potabild, a gratarelor, incintelor statei de epurare,
etc,;
- Clor gazos - utilizat pentru tratarea apei in vederea potabilizérii la rezervor;
- Carbonat de sodiu - utilizat la Uzina de apa in procesul de tratare apa - demanganizare;
- Reactivi chimici de laborator - se utilizeaza pentru analizele de laborator.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

Apé: alimentare in scop potabil si menajer din reteaua SC RAJA SA.

Canalizare: evacuare ape uzate menajere in reteaua publica de canalizare.
Energia electrica: brangament la reteaua electricd SC Enel Energie Muntenia SA.

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
Tel : 004021/2071101 Fax : 004021/2071103
e-mail: office@anpm.ro




4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
a) Sistemul de alimentare cu apa Buftea
» Captare apa potabila
Frontul de captare vechi, se compune din 4 fronturi de captare, insuménd 23 de
puturi, echipate cu electropompe. Puturile sunt forate la adancimi cuprinse intre 50 m -
364 m.
Frontul de captare nou se compune din 8 foraje 1-8, la adancimi cuprinse intre 70
m-80 m. Forajele au fost realizate prin intermediul POS Mediu 2007-2013, Proiectul
,Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata regiunea Constanta-lifov’
lucrarea CL 3B ,Reabilitare si extindere surse de captare si tratare apa Buftea si
Corbeanca”.
» Aductiunea apei
Apa captata din puturi este pompaté in reteaua de aductiune si inmagazinata in
rezervoarele de inmagazinare din cadrul celor 2 uzine de apa.
Reteaua de aductiune veche pentru frontul vechi de captare are o lungime de 5,8
km, din care 3,193 km au fost reabilitati si se compune din conducte cu Dn 400 mm PEID.
Reteaua de aductiune noua pentru frontul nou de captare are o lungime de 0,566
km si se compune din conducte PEID cu Dn 90 mm.
> Inmagazinarea apei
inmagazinarea apei in sistemul Buftea se realizeaza in cele 3 rezervoare din cadrul
celor 2 uzine de apa, Uzina de apa nr. 1 si 2.

Uzina de apa nr. 1 este situata pe teritoriul comunei Crevedia, sat Manastirea, jud.
Dambovita. Aceasta stocheaza apa provenita din fronturile de captare nr. 1, 2 si 4 - in cele
2 rezervoare din beton, semiingropate, din dotare.

in cadrul proiectului ,Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata
regiunea Constanta-lifov’- CL 3B ,Reabilitare si extindere surse de captare si tratare apa
Buftea si Corbeanca” s-a executat un nou rezervor circular suprateran, metalic, cu
capacitatea de 1000 mc.

Statia de pompare este alimentatd cu apa potabila de la rezervoare prin intermediul
unei conducte PEID Dn 500 mm, PN 10, PE 100, SDR 17.

Statia de pompare echipatad cu 3 electropompe cu turatie variabila, tip WILO, cu
urmatoarele caracteristici: Q = 234mc/h; H = 45 mCA; P = 45 Kw.

Uzina dispune de o capacitate totald de inmagazinare de 2x1000 mc si se compune
din:

- 1 rezervor semiingropat cu capacitatea de 1.000 mc

- 1 rezervor semiingropat cu capacitatea de 1.000 mc

Uzina de apd nr. 2 este situatad pe str Stirbei Voda, loc. Buftea, jud. lifov. Aceasta
stocheaza apa provenita din frontul de captare nr. 3.

Uzina dispune de o capacitate totald de inmagazinare de 1x100 mc - rezervor
semiingropat, din beton, preluat de la intreprinderea Frigotehnica din anul 1984.

Statia de pompare de la Uzina nr. 2 a fost reabilitata prin inlocuirea echipamentului
de pompare existent cu 2 pompe centrifugale Wilo (una in functiune si una in stand by) cu
convertizor de frecventa si urmatoarele caracteristici: Q =28 I/s; H = 40 mCA,; n <1450

rot/min.
in prezent, frontul de captare nr. 3 si Uzina nr. 2 se afla in conservare.

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI :’ S
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031 L
Tel : 004021/2071101 Fax : 004021/2071103
e-mail: office@anpm.ro




» Tratarea apei _ _
Tratarea apei se face cu clor gazos si filtrare (deferizare-demanganizare).

- Statia de clorare

in cadrul Uzinei nr. 1, dezinfectarea apei din puturile forate se face cu clor gazos.

Pentru dozarea clorului, amonte de filtrele sub presiune, se folosesc dozatoare cu
capacitatea maxima de 2 kg/h.

Dozarea pentru dezinfectie (corectia de clor) se va face in conducta de transport
apa la consumatori. Procesul de dozare este automat, debitul pompei dozatoare fiind
reglat automat, functie de valoarea setatd a clorului rezidual transmisa de celula de
masurare. Pentru dozarea clorului (doza de amprentare) se folosesc 1+1 dozatoare tip
DOZACLOR de 0.5 kg/h.

- Statie de filtre

in vederea deferizarii — demanganizarii apei extrase din sursa Buftea, s-a realizat o
statie de filtrare, pentru tratarea unui debit total de apa de 320 mc/h. Exista 4 module a
cate 2 filtre sub presiune, cu mediu filtrant catalitic. Capacitatea unui modul este de 80
mc/h. Filtrele au functionare automata in 3 faze: filtrare, spalare inversa, clatire. Corpul
filtrului este un recipient de otel protejat anticoroziv.

Agentul oxidant, Tn acest caz clorul, este injectat in conducta de apa bruta Dn 400
mm, in caminul de injectie clor, pentru marirea randamentului mediului filtrant. Amestecul